
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 27 del 10/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE COPERTURE ASSICURATIVE PER RISCHI DIVERSI - 
NUMERO GARA 7493542 -  LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI E 
MANTENIMENTO IMPEGNI ANNUALITA’ 2020 E 2021

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;

Con Determinazione Dirigenziale  n.1308/2019 sono state prenotate le somme per l'acquisizione di 
polizze assicurative diverse per l'Ente.
Con  Determinazione Dirigenziale  n.1555/2019 sono stati approvati il bando, i capitolati e le 
schede offerte per l'acquisizione delle coperture assicurative per rischi vari - n. gara 7493542 
suddivisa in:
Lotto 1 Responsabilità civile auto e rischi diversi- CIG7980852769
Lotto 2 Contro i danni accidentali ai veicoli ( KASKO)- CIG 7980859D2E
Lotto 3 Contro i danni sul patrimonio immobile e mobili (ALL RISK) - CIG: 7980865225
Lotto 4 Infortuni del personale e altri soggetti – CIG: 79808738DB
della durata di tre anni e per un importo complessivo a base d'asta di € 327.600,00, comprensivo di 
imposte, commissioni ed eventuali altri oneri previsti dalla legge.    
Con bando del 24 luglio 2019 approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale n.1555/2019, 
pubblicato per estratto sulla G.U.R.S., sul M.I.T., sulla piattaforma telematica Portale appalti e-
procurement ed integralmente all'Albo, sul sito Internet del Comune, sulla GUUE e sui quotidiani, 
ai sensi della normativa vigente, veniva fissata l'asta pubblica per le ore 9,00 del  16 settembre 
2019,  con l'obbligo per i concorrenti di presentare le offerte telematiche entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del 13 settembre 2019.
Dopo dello svolgimento delle operazioni di gara, a seguito delle verifiche di rito, con 
Determinazione dirigenziale n.2406/2019 è stata confermata l’aggiudicazione in via definitiva, per i 
4 lotti come segue



Pagina 2/3

Lotto 1 -  Vittoria Assicurazioni - P.IVA 01329510158 - premio annuo lordo offerto €57.951,00;
Lotto 2-  Unipolsai Assicurazioni - P.IVA 00818570012 - premio annuo lordo offerto €1.000,00;
Lotto 3- Generali Italia spa - P.IVA 00885351007- premio annuo lordo offerto €23.863,20;
Lotto 4- Am Trust International Underwriters – P.I.09477630967 -premio annuo lordo offerto  
€4.824,68;
Con la stessa Determinazione dirigenziale n.2406/2019 sono state impegnate le somme sui Capp. 
1345.2 e 1345.3  ai rispettivi Imp. 1566 e 1569;

Preso atto che le somme anticipate per la pubblicazione della procedura e degli esiti della 
stessa sono state rimborsate dalle imprese aggiudicatarie in maniera proporzionale all’importo 
offerto per ciascun lotto;
Considerato che con nota Prot.n.133826/2019 è stata acquisita la nota di addebito n.WTW001825-
14749 del 20/11/2019 trasmessa dalla Willis Italia spa (aggiudicatario del servizio di brokeraggio 
assicurativo dell'Ente a seguito di procedura aperta),  che al presente si allega quale parte integrante;
Ricordato  che,  poiché,   il  pagamento avviene tramite broker,  affinché quest'ultimo  provveda al
trasferimento del premio alle società entro i termini contrattualmente previsti,  il mandato a favore  
della WILLIS ITALIA spa deve essere trasmesso  entro  il 16 dicembre 2018.
Preso atto che le polizze assicurative hanno durata triennale ed il premio annuo andrà liquidato nella 
stessa misura anticipatamente allo scadere di ciascuna annualità e che occorre mantenere gli 
impegni di spesa per le annualità 2020 e 2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
1) Liquidare entro il 16 dicembre 2019 i rispettivi premi assicurativi per il valore totale di 
€87.638,88, così distinto:

- per il Lotto 1 Responsabilità civile auto e rischi diversi- CIG 7980852769 premio annuo 
lordo offerto  €57.951,00 da prelevare dal Cap.1345.2 Cod. Bil. 01.05-1.10.04.01.003 – Imp.1566- 
Bil.2019 - P.E.G. 2019 - Scad. 2019 ;

- per il Lotto 2- Contro i danni accidentali ai veicoli ( KASKO)- CIG 7980859D2E premio 
annuo lordo offerto  €1.000,00 da prelevare dal Cap.1345.2 Cod. Bil. 01.05-1.10.04.01.003 – 
Imp.1566 - Bil.2019 - P.E.G. 2019 - Scad. 2019 ;

- per il Lotto 3- Contro i danni sul patrimonio immobile e mobili (ALL RISK) - CIG: 
7980865225 premio annuo lordo offerto  €23.863,20 da prelevare dal Cap.1345.3 Cod. Bil. 01.05-
1.10.04.01.003 – Imp.1569 - Bil.2019 - P.E.G. 2019 - Scad. 2019;

- per il Lotto 4- Infortuni del personale e altri soggetti - CIG 79808738BD - premio annuo 
lordo offerto   €4.824,68 da prelevare dal Cap.1345.3 Cod. Bil. 01.05-1.10.04.01.003 – Imp.1569 - 
Bil.2019 - P.E.G. 2019 - Scad. 2019 ;

alla Willis Italia spa -   [OMISSIS...] , specificando, nella causale di pagamento, il codice 
WTW001825-14749;

Le somme di cui trattasi sono state impegnate con D.D.2406/2019;
 



Pagina 3/3

2) di dare atto che il R.U.P. per l'acquisizione/liquidazione delle polizze assicurative è la Dott.ssa 
Angela Celauro;

3) di dare atto che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono 
ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di 
soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 
o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, si precisa  che non ricorrono, in 
relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della L.R. n.7/2019);
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Parti integranti e sostanziali: Nota di addebito n. WTW001825-14749 del 20/11/2019

Ragusa, 11/12/2019 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


